54. - Quaeritur 4°. *An parochus possit
assistere matrimonio eorum qui sunt pu-
blici peccatores?*

Certum est teneri parochum arcere a
matrimonio eos qui nesciunt doctrinam
christianam; uti constat ex Rituali Ro-
mano³, ubi praescribitur: *Parochus co-
gnoscat utrum uterque (sponsus) sciat ru-
dimenta fidei, cum ea deinde filios docere
suos debeat.* — Item S. Congregatio habita
coram Innocentio XII anno 1697, ut refert
Summus Pontifex Benedictus XIV⁴, de-
crevit parochos non debere procedere ad
proclamationes, nisi repererint contrahentes
sufficienter instructos in rudimen-
tis fidei. Et hoc decretum confirmatum
fuit a Clemente XI, ut in ejus Bullario⁵,
ac a nostro Papa Benedicto in litteris
encyclicis.

Utrum autem, praeter hanc ignoran-
tiā, possit parochus publicis peccato-
ribus negare suam assistentiam ad mat-
rimonium? — Si contrahentes publice pe-
tent, et essent indigni ratione peccati
vel censurae occultae, recte dicunt Lugo⁶,
et Croix⁷ cum Arriaga et communis, pa-
rochum teneri assistere; juxta dicta n. 47.

Dubium est: *an assistere possit et tene-
atur, si contrahentes sint publice indigni?*

Affirmant Laymann⁸, Croix⁹, et Lugo¹⁰
cum Praeposito: modo tamen parochus
prius conatus fuerit disponere sponsos ad

¹ Epist. 12, ad episcopos Africanos, cap. 2; ap. Migne,
Patrol. lat., tom. 54, col. 647. — ² Lib. 6, part. 1, n. 147. —
³ Tit. 7, cap. 1, de Sacr. Matrim., n. 1. — ⁴ De Synodo, lib. 8,
cap. 14, n. 3. — ⁵ Edict. Cardinalis Urbis Vicarii, edict. 19,
die 13 Sept. 1713, n. 11. — ⁶ Benedict. XIV, epist. encyclica
Etsi minime, de die 7 Februario 1742, § 11. — ⁷ De Synodo,
lib. 8, cap. 14, n. 5.

digne contrahendum. Ratio, ut dicunt,
quia parochus non est minister matri-
monii, sed tantum testis: unde ex una
parte, cum sit publicus minister, non po-
test suam negare assistentiam; et ex altera,
licite potest assistere, cum sua coope-
ratio sit mere materialis.

Negant vero alii auctores, quia sentiunt
parochum esse verum ministrum matri-
monii. Sed haec ratio non subsistit; nam
(ut probabimus *infra de Matrimon.*, ex
n. 897), ministri matrimonii sunt ipsi contrahentes,
et parochus non est nisi merus testis.

Hoc tamen non obstante, minime
acquiescamus primae sententiae; et dici-
mus parochum nec teneri nec posse assi-
stere tali matrimonio. Favetque nobis au-
toritas Summi Pontificis Benedicti XIV¹¹,
ubi sic docet: *Quamvis.... juxta commu-
niorem magisque receptam sententiam,
non sit (parochus) sacramenti Matrimonii
minister..., nihilominus in multis compa-
ratur ministro; nec liceat sua praesentia
et auctoritate firmare potest contractum,
quem scit a contrahentibus sacrilege iniiri.*
Ratio nostrae sententiae est: tum quia de
jure naturali nemo potest cooperari pec-
cato proximi, etiamsi alter peccatum jam
interne consummaverit (prout diximus de
Caritate, Lib. II, n. 47), ita nec parochus in
nostro casu; tum quia parochus tenu-
tur ex justitia, ex contractu inito cum
communitate a qua stipendum accipit,
incumbere saluti spirituali suarum ovium,
eas avertendo a peccatis. — Nec valet
dicere quod contrahentes habent jus ut
parochus eorum matrimonio assistat. Nam
respondetur 1° quod nemo potest habere
jus ad actionem in qua committitur pec-
catum. Respondetur 2° quod sponsi in
tantum habent jus ad assistentiam paro-
chi, in quantum hic tenetur ex officio in-
cumbere eorum bono spirituali; unde cum
in hoc parochi assistentia non conferret
ad bonum, sed ad ipsorum ruinam, idcirco
neque sponsi jus habent, neque parochus
tenetur assistere; immo debet suam assi-
stentiam parochi.

Quid de
matrimoni-
o publici pec-
catoris.

¹¹ De Synodo, lib. 8, cap. 14, n. 5.

Quid de
testibus.

stentiam negare, cum praecipua sua obligatio sit impedire peccata ovium suarum.

Et quod dicimus de parocho, dicendum est etiam de *testibus*. Qui tamen satis excusarentur a peccato, si assisterent coacti metu gravi; cum ipsi non teneantur nisi ex caritate impedire peccatum.

Parochus autem etiam excusari potest ad vitandam mortem, vel alia graviora mala communitatis, vel ipsorum contrahentium, puta ne ipsi perseverent in peccato^{a)}. — Praeterea satis excusantur a culpa paroche, ut ait Laymann^{b)}, qui assistunt matrimonii haereticorum in locis

^{a)} De Matr., lib. 3, disp. 15, n. 11. — ^{b)} Lib. 6, part. 1, n. 147.

ubi est consuetudo, et mixti sunt haereticorum cum catholicis; juxta mox dicenda in Quaestione sequenti.

Certum est tamen quod paroche in matrimonii contrahendis tenentur ex officio inquirere an subsit aliquod impedimentum; et si probabiliter illud subesse judicent, tenentur suam assistantiam denegare et nuptias vetare, donec saltem per Ordinarium decernatur quid sit agendum. Ita Sanchez¹, Croix²; et Lugo³ cum Ledesma^{c)}, Vega^{c)} et aliis communiter. — Item ait Lugo⁴ cum Coninck (contra alios) quod si Ordinarius habeat scientiam impedimenti occulti, etiamsi non posset

^{c)} Disp. 8, n. 205. — ^{d)} Loc. cit. - Coninck, disp. 27, n. 67.

54. — ^{a)} De assistantia paroche matrimonio apostatarum, irreligiosorum, etc., existant non pauca S. Rom. Tribunalium responsa; haec autem distinguunt matrimonia cum haereticis, cum apostatis, cum ascriptis sectis clandestinis et cum censura ecclesiastica innodatis. Et primo quidem S. Off., die 28 Junii 1865, declaravit: «Quoad matrimonia in quibus una contrahentium pars clandestinis aggregatiobibus per Pontificias constitutiones damnatis adhaeret, dummodo absit scandalum, Ordinarius, habita circumstantiarum ratione pro casibus particularibus, ea decernat quae magis expedire judicaverit, excluso tamen omni ecclesiastico ritu», seu, uti die 5 Julii 1878 explicit: «Permittere poterit ut paroche matrimonio passive intersit, id est absque benedictione alioque ritu ecclesiastico, tamquam testis authorizabilis, dummodo cautum omnino sit catholicae educationi universae prolis, aliisque similibus conditionibus». — Denique de matrimonii cum iis qui notorie in censuris ecclesiasticas inciderunt S. Poenit., die 10 Decembr. 1860, declaravit: «Curandum pro viribus ut ecclesiasticis censuris innodati debito modo cum Ecclesia reconcilientur: at si reconciliari rescent, et nisi matrimonium celebretur, gravia inde mala imminere videantur, paroche Ordinarium consulat, qui, habita rerum et circumstantiarum ratione, omnibusque persensis quae a probatis auctoribus, et praesertim a S. Alfonso [hic]... traduntur, ea declaret quae magis expedire in Domino judicaverit, exclusa tamen semper Missae celebrazione».

^{b)} Laymann, lib. 5, tr. 10, part. 2, cap. 4, n. 8, querit: «Utrum sacerdos catholicus assistere possit matrimonii haereticorum, quos in sua parochia habet; qui casus in Germania frequens est? Respondeo non apparere rationem cur assistere prohibeat».

^{c)} Bartholomeus de Ledesma et Vega non citantur a Lugo pro hac sententia; nihilominus Ledesma, *Summar. de Matrim.*, diff. 21, § Sed dubium se offert, et seqq., eamdem tenet, casu quo adsit fama de impedimento et scandalum ex matrimonio oriatur. — Vega pariter, *Sum. silva*, lib. 3, cas. 364, notab. 6, id tenet in casu publici, etsi simplicis, voti castitatis. Quodsi vero votum sit secretum, et ille in occulto petat, posse ei matrimonium denegari, notab. 5.

Parochus tenetur inquirere de impedimentis.

Contrahere cum excommunicato, vitando, illicitum.

Cum tolerato, licitum.

Cum peccatore, licitum ex gravi causa.

illud probare, tenetur matrimonium prohibere.

55. — Quaeritur 5°. *An, si unus sponsor sit publice indignus, possit alter matrimonium cum ipso inire, et consequenter sacramentum ei ministrare?* — Hic advertendum quod ex duplice capite potest talis indignitas progenire: vel ab excommunicatione, vel ab aliquo mortali peccato sponsi.

Si sponsus sit indignus, quia est *excommunicatus*; — vel erit *vitandus*, et tunc certe illicitum est cum eo contrahere, quia non licet cum ipso communicare in re sacra, quale est sacramentum; — vel erit tantum *toleratus*, et tunc probabilius est licere, ut docent Sanchez¹ et Lugo², et alii plures (quos videre poteris infra de Censuris, Lib. VII, n. 139), quia concilium Constantiense indistincte concessit fidelibus posse communicare cum excommunicatis toleratis.

Si autem sponsus sit indignus ob aliquod *peccatum*, hic magna occurrit difficultas; quia non licet ministro conferre sacramentum indigno. — Sed Busenbaum (vide Lib. II, n. 60), Lugo³; et Croix⁴ cum Sanchez^{a)}, Perez^{a)}, Arriaga, Dicastillo^{b)} et communiori, dicunt licere cum eo contrahere, si alter sponsus sine gravi incommode non possit a matrimonio recedere. Ratio (ut inquit) est, quia contrahentes, quamvis indirecte conficiant sacramentum, tamen directe contractum ineunt, qui de se non est res sacra. Unde in hoc sacramento sponsi videntur magis habere conditionem privatorum contrahentium, qui tantum respiciunt ad propriam utilitatem, quam publicorum mi-

¹⁾ De Matr., lib. 7, disp. 9, n. 8. — ²⁾ De Sacram. i. g., disp. 8, n. 225. — ³⁾ Loc. cit., n. 226, 229 et 230. — ⁴⁾ Lib. 6, part. 1, n. 147. — Arriaga, disp. 21, n. 42. — ⁵⁾ Notit. ecclesiast., concil. Chalcedon., can. 14. — ⁶⁾ Tr. 16, exam. 6, n. 77.

55. — ^{a)} Sanchez, *de Matrim.*, lib. 7, disp. 72, n. 5; Martinus Perez, *de Matrim.*, disp. 36, sect. 2, n. 5, loquuntur de solo matrimonio cum haeretico.

^{b)} Dicastillus, *de Matrim.*, disp. 7, n. 707, non requirit grave incommode, quamvis a Croix ita citetur.

^{c)} Haec ratio non suadet, scribit S. Doctor in *Hom. apost.*, tr. 14, n. 6, cum hujusmodi contractui annexa sit etiam sacramenti administratio. Unde puto tantum dici posse quod

nistrorum, qui attendere debent ut suscipientes sacramenta ob eorum indignitatem repellantur. — Hanc rationem non quidem reprobo; sed fateor eam non omnino me convincere^{c)}.

56. — Utrum autem, *justa accidente causa, licitum sit matrimonium contrahere cum haereticis?*

Generaliter loquendo id vetitum est ab Ecclesia; ut patet ex concilio Chalcedonensi (apud Cabassutum^{d)}, ubi dicitur: *Sed neque haeretico, vel pagano, vel Judaeo matrimonio conjugere, nisi utique persona quae orthodoxae conjuguntur, se ad orthodoxam fidem converterandam spondeat.*

Verumtamen est valde probabile id quod dicunt Busenbaum (dicto *Lib. II*, n. 19, ad 7) et Lugo^{a)}, Wigandt^e, Croix^f; ac Sanchez^g cum Navarro et Azor, nempe quod in locis ubi haeretici vivunt mixti cum catholicis, ut in Germania, Polonia, etc., ex consuetudine recepta et tolerata licitum est matrimonia inire cum haereticis. — Modo 1°. Catholico contrahenti permittatur libere permanere in fide. 2°. Absit periculum perversio. 3°. Detur libertas educandi prolem catholice. 4°. Si facile non sit invenire parem inter catholicos. Quorum si unum desit, non licebit, ut recte ait Croix^g. — Ceterum id bene permittitur, servatis his conditionibus; quia hujusmodi conjugia fiunt instar aliorum contractuum civilium, ad firmandas leges amicitiae et ad tuendam communem pacem reipublicae.

Hinc refert Lugo¹⁰ pluries fuisse dispensatum ob justas causas matrimonia inire cum haereticis; ut patere ait ex con-

⁷⁾ Loc. cit., n. 147; et lib. 2, n. 96. — ⁸⁾ De Matr., lib. 7, disp. 72, n. 5. — ⁹⁾ Navar., Consil. 1, de constitut., n. 59 et 60. — ¹⁰⁾ Azor, part. 1, lib. 8, cap. 11, quer. 5. — ¹¹⁾ Lib. 2, n. 95. — ¹²⁾ De Sacram. i. g., disp. 8, n. 227.

praefata administratio, ut a ministris ad id non consecratis, non esset grave peccatum pro ipsis, ut probabiliter tenent..., licet opinio oppositi, quod sit grave..., mihi videtur probabilius^{c)}.

^{d)} Lugo, loc. cit., n. 225, 228 et 229, assertum istud non restrinquit ad ejusmodi provincias. — Atvero, juxta vigentem Ecclesiae disciplinam, ubique prohibitum est matrimonium contrahere cum haereticis sine dispensatione Romani Pontificis.

Quid de
matrimoniis mixtis.

cilio Laodicensi ac Agathensi. Et signanter testatur Clementem VIII anno 1604 concessisse dispensationem duci Barensi, ut diceret Catharinam, suam consanguineam, sororem Henrici IV regis Galliarum, cum adhuc esset haeretica. — Et hic sedulo notandum id quod advertit Summus Pontifex Benedictus XIV¹ ex Veracruz, quod de Pontificis potestate, postquam hic dispensat, dubitare, instar sacrilegii est. Esset enim Christo quasi exprobrare quod non satis Ecclesiae suae providisset.

Docet autem Lugo² quod ad tale matrimonium opus est dispensatione, saltem in locis ubi est consuetudo in ejusmodi dubiis recurrendi ad Papam; quia Ecclesia merito potuit sibi reservare judicium, an sufficiat causa vel an praeponderet periculum mali. — Probabiliter autem dicit³, cum aliis apud Croix⁴ contra Sanchez⁵ et Pontium⁶, non esse opus dispensatione, quando pars haeretica serio promittat conversionem; ut vidimus supra jam excipi in concilio Chalcedonensi. Immo putat Hurtadus⁷ apud Croix, sufficere spem conversionis ortam ex ipsius indole vel aliunde. Quando autem licitum est catholico contrahere cum haeretico, tanto magis licebit parocho assistere ad tale conjugium.

Concil. Laodicen. (sub Silvestro, anno incerto), can. 31: ap. Labbe, tom. 1, col. 1535. — *Concil. Agathen.*, (anno 506), can. 67: ap. Labbe, tom. 5, col. 532. — ¹ De Synodo, lib. 7, cap. 7, n. 7. — *Veracrus*, Specul. conjugior., part. 2, art. 27, v. *Ex omnibus his*. — ² De Fide, disp. 22, n. 20, 22, 28 et 31. — ³ Loc. cit., num. 17. — ⁴ Lib. 2, num. 97. — ⁵ Sanch., Decal., lib. 1, cap. 9, num. 35. — ⁶ Cardenas,

57. — Hic pro complemento hujus materiae, remanent aliae Quaestiones discutiendae.

Quaeritur 6^o. *An in conferendis sacramentis liceat uti opinione probabili?* — Certum est, ut vidimus *Lib. I.*, n. 48, generice loquendo, id illicitum esse ex prop. 1 damnata ab Innocentio XI.

Excipitur tamen 1^o. Si adsit necessitas ex parte proximi; ut est commune apud doctores, juxta dicenda n. 480, loquendo de absolutione impertienda moribundo. Et idem dicetur de Baptismo, n. 103. v. *Et hic sedulo*. — Excipitur 2^o. Si habebatur probabilis opinio de jurisdictione confessarii vel de validitate Matrimonii; juxta dicta *Lib. I.*, n. 50, et dicenda infra *de Matrim.*, n. 901. Et hoc dicunt Sanchez, Cardenas, Sporer, Dicastillus, Gobat⁸ et alii, apud Mazzotta⁵ et Croix⁶, esse in praxi tutum et moraliter certum. — Excipitur 3^o. Quando administratio sacramenti fieret obnoxia nimiis scrupulis aut difficultatibus; ut diximus⁹ *Lib. I.*, n. 30. Not. 1, cum Cardenas, Croix, ex D. Thoma¹⁰; et dicit Mazzotta cum Illsung et pluribus aliis. Alter non posset baptizari infans quem parentes assererent non esse baptizatum, cum tale testimonium non sit nisi tantum probabile. Item, neque absolviri possent qui putantur dispositi, de

Cris., dissert. 2, a num. 160. — Spor., part. 3, num. 717. — *Dicast.*, de Poenit., disp. 10, dub. 8, num. 196; et tr. 2, de Bapt., disp. 1, dub. 8, n. 199. — ⁵ Tr. 5, disp. 1, qu. 2, cap. 3, qu. 1, v. *Fit secundo*. — ⁶ Lib. 6, part. 1, n. 117. — ⁷ Carden., dissert. 2, n. 25. — *Croix*, loc. cit., n. 119. — *Mazzotta*, loc. cit., v. *Fit tertio*. — *Ils.*, tr. 1, disp. 1, num. 77.

Quando liceat uti probabilitate in sacramentis.

Pastores ex justitia tenentur sacramenta ministrare.

quorum dispositione non alia quam prudens probabilitas haberri potest; unde recte notat Mazzotta cum Cardenas quod si talis dispositio non sufficeret, vix ullus unquam absolviri posset extra mortis articulum, quia vix unquam haberri potest certitudo de dispositione poenitentis.

An autem liceat suscipere sacramenta cum sola opinione probabili? — Vide dicta *Lib. I.*, n. 51.

58. — Quaeritur 7^o. *An et quando minister teneatur administrare sacramenta?*

Commune est, ut dicunt Holzmann¹, Salmant.²; et Croix³ cum Suarez, Lugo, Dicastillo et Aversa (contra Silvestrum, etc.), quod pastores tenentur ex justitia, ratione stipendi quod exigunt, sacramenta ministrare suis subditis rationabiliter petentibus, etiam extra gravem necessitatem. — Pastores autem dicuntur superiores respectu religiosorum; et respectu saecularium, episcopi et parochi, vel qui curam subsidiariam cum obligatione habent. Ita Croix⁴ cum Gobat. — Et proinde peccat pastor qui morosum vel difficilem subditis se reddit; ut Gobat cum Croix⁵, Salmant.⁶, Concina⁷. Ideoque recte monuit S. Carolus Borromaeus⁸: *Quacumque diei vel noctis hora ad sacramenta ministranda (parochus) vocabitur..., nullam... moram interponet: immo populum... praemonebit, ut, cum opus est parochiali ministratio atque officio, se quamprimum et libere accersat, nulla habita nec temporis nec loci longe distantis, etc. ratione*.

Excusabitur tamen a mortali, si semel vel iterum extra necessitatem sacramenta

deneget; quia non videtur tam stricte se obligasse. — Croix⁹ cum Suarez et Arriaga. Item Suarez (apud Busenbaum, infra n. 623, *Resp. 2*), cum Aversa (*ibid.*), qui excipit, si subditus peteret ex urgenti occasione, v. gr. festi solemnis, etc.

Ministri autem qui non sunt pastores, in extrema necessitate tenentur ex caritate, etiam cum periculo vitae, proximo sacramenta ministrare; ut Concina¹⁰ et Croix¹¹, et alii omnes. — An vero teneantur in gravi necessitate proximi? Vide dicta *de Caritate*, *Lib. II.*, n. 27, v. *Hinc*.

An parochus tempore pestis teneatur ministrare Eucharistiam? Vide in hoc *Lib. VI.*, n. 233. — Quoties teneatur eam ministrare? Vide n. 253 et 254. — Quoties ministrare Poenitentiam? Vide n. 623.

59. — Quaestio 8^o. *An liceat unquam simulare administrationem sacramenti?*

Communiter DD. distinguunt simulationem in formalem et materialem. *Formalis* est qua directe intenditur alterius deceptio; *materialis* est qua alterius deceptio tantum permittitur. — Damnata autem est ab Innocentio XI propositio 29, quae dicebat: *Urgens metus gravis est causa justa sacramentorum administrationem simulandi*. Et merito quidem; cum talis simulatio sacramento gravem injuriam irroget et Deo illudat.

Sed quaeritur: *an in hac propositione fuerit damnata sola simulatio formalis, an vero etiam materialis?*

Alii, ut Viva¹² et Concina¹³, dicunt fuisse ibi indefinite damnatam simulationem tam formalem quam materialem. Tum quia propositio indefinita aequivalat universalis; tum quia (ut ajunt) nemo un-

Non pastores quantunque te- nentur ex caritate.

Simulatio formalis et materialis.

Juxta a- lios, ultra- que damnatur.

« quando est certa spes de conversione coniugis ».

57. — ^{a)} Gobat a Mazzotta ita sane allegatur: at re vera, tr. 7, n. 114, probabilissimam affirmat esse hanc sententiam; negat tamen esse moraliter certam, quia « opposita (inquit)..., est vere probabilis ».

^{b)} S. Alphonsus remittit ad *lib. I.*, n. 30, *Not. 1*, prout habebatur in primis editionibus usque ad quintam. Ibi enim haec S. Doctor scripsit: « Notandum tamen 1...; quod quando opinio est certe probabilior et practice censemur tuta, possumus eam sequi ex rationabili causa etiam in collatione sacramentis... Rationabilis autem causa est magna utilitas proximi vel nimia molestia ministri. Ideo recte in sacramento Poenitentiae ab-

solutur tantum probabiliter dispositus, aliter vix aliquis absolviri posset: sic enim praesumitur Christus voluisse administrari tale sacramentum. Ita Croix, dicto *lib. 6*, n. 119 cum Carden. Ills., et alii ex S. Thoma apud Croix, n. 108, docente: Non est querenda certitudo in omnibus; sed in unaquaque materia secun-

dum proprium modum ». — Quod utique tenet S. Thomas, in 2^a 2^{ae}, qu. 47, art. 9, ad 2, citans Aristotelem.

58. — ^{a)} Croix, *lib. 2*, n. 174, in universum scribit: « Unusquisque tenetur, etiam cum damno vitae, succurrere proximo, in extrema necessitate spirituali constituto ».

Alii ne-
gant.

quam catholicorum dixit esse licitam simulationem formalem; sed Sancius^{b)} et alii, quorum opinio damnata fuit (ut fert Viva), tantum propugnarunt licitam esse materialem. — Alii tamen, ut Cardenas¹ et Vidal^{a)}, dicunt damnatam fuisse simulationem formalem, et etiam materialem in re vitiosa; non vero materialem in re indifferenti^{c)}. — Quaestio haec inanis mihi videtur; quia tandem omnes in idem coincidunt. Nam, sive loquamur de simulatione formalis, sive materialis in re vitiosa aut indifferenti, omnes convenient nuncquam esse licitum: 1º. Proferre sine intentione verba consecrationis supra panem, aut absolutionis supra indispositum. 2º. Hostiam non consecratam pro consecrata praebere. 3º. Celebrare Missam non proferendo verba consecrationis. Ita Palau³, Croix⁴, Cardenas, Milante, Viva et Vidal⁵.

Praeterea, quamvis praefata propositio non loquatur de quocumque metu; tamen commune etiam est apud doctores, non licere administrationem sacramenti simulare, etiam ob metum mortis. — Concina⁶, Croix⁷, Cardenas⁸, Viva⁹ et Milante¹⁰.

E converso omnes dicunt licitum esse confessario super indispositum aliquid orare et dare crucem, ne ejus indispositio prodatur; quamvis alii reputent eum absolutionem recipere. — Quia (ut ait Cardenas), ex una parte tenetur confessarius

Viva, in propos. 29 Innoc. XI, num. 2. — 1 In propos. 29 Innoc. XI, dissert. 20, num. 9, 14, 65 et seqq. — 2 In propos. 29, Append. ad Wigandt, append. 1, exam. 3, n. 26. — 3 Tr. 2, disp. 1, punct. 18, n. 8. — 4 Lib. I, part. 6, n. 154, 156, 159 et 161. — Cardenas, dissert. 20, cap. 3, 4 et 5. — Milante, exercit. 15, sup. propos. 29 Innoc. XI, v. Firmata igitur, et v. Respondeo quod licet. — Viva, loc. cit., n. 2, 7 et seqq.; et n. 16. — 5 Loc. cit. — 6 De Sacram. i. g., cap. 12, n. 14. — 7 Loc. cit., n. 155. — 8 Loc. cit., n. 37 et seqq., cum num. 34 et seqq. — 9 Loc. cit., n. 15. — 10 Loc. cit., v. Firmata igitur. — Cardenas, dissert. 20, num. 52. — 11 In propos. 29, dissert. 20, n. 54. — 12 2a 2a, qu. 111, art. 1. — 13 Loc. cit., n. 58. — 14 Tr. 16, de Sacram. in genere, cap. 4, qu. 6, resp. 2. — Milante, exercit. 15, sup. propos. 29 Innoc. XI, v. Quia vero. — 15 In propos. 29 Innoc. XI, n. 11.

^{b)} Joannes Sanchez, Select. disp. 35, n. 6 et 7, hoc innuit, dicens licere ob metum mortis sacramentum, consecrationis aut absolutionis verba proferre, absque intentione consecrandi vel absolvendi, «sine ulla labe mendacii: adest enim tunc justa causa utendi aequivocatione».

^{c)} Cardenas damnat quacumque simulationem materialem ex parte ministri, ut patet ex n. 15; ubi vero distinguit rem vitiosam a re indifferenti loquitur de simulatione materiali se habente ex parte suscipientis, n. 65 et seqq. — Itemque Vidal, § 5.

^{d)} Viva, loc. cit., n. 11, licitum esse ait,

non prodere indignitatem poenitentis in confessione cognitam; juxta praescriptum in cap. *Omnis utriusque, de poenit. et remis.*, ubi dicitur: *Caveat autem (confessarius) omnino, ne verbo aut signo, aut alio quovis modo aliquatenus prodat peccatorem.* Ex altera parte, haec non est proprie simulatio administrationis sacramenti; quia verba illa respectu sacramenti indifferenter se habent. — Alia tamen ratione utuntur Viva^{d)} et Milante^{d)}, dicentes hoc esse licitum; quia tunc confessarius licite occultat veritatem, quam non tenetur nec potest manifestare. — Recte vero advertit Cardenas¹¹, quod tunc confessarius non debet intendere deceptionem adstantium, sed tantum occultationem veritatis. Nam alias mendacii reatum non effugeret; cum ex D. Thoma¹² mendacium non solum committatur verbis, sed etiam facto.

An autem liceat super indispositum dicere: *Ego te non absolvo*, submisse dico verbum: *Non*?

Affirmat Cardenas¹³. — Sed negant Roncaglia¹⁴, Milante et Viva¹⁵. Ratio, quia semper ac verbum *Non* percipi nequit a circumstantibus, haec esset quidem restrictio pure mentalis, quae nunquam est licita; juxta dicta Lib. III, n. 168. — Sed ratio haec non convincit. Quia in tantum occultatio haec non est licita in sermone, in quantum loquens tenetur (ne decipiat

Formula:
*Ego non ab-
solvo super
indi-
disposi-
tum, licita.*

Sacram. i. g., cap. 12, n. 14. — 7 Loc. cit., n. 155. — 8 Loc. cit., n. 37 et seqq., cum num. 34 et seqq. — 9 Loc. cit., n. 15. — 10 Loc. cit., v. Firmata igitur. — Cardenas, dissert. 20, num. 52. — 11 In propos. 29, dissert. 20, n. 54. — 12 2a 2a, qu. 111, art. 1. — 13 Loc. cit., n. 58. — 14 Tr. 16, de Sacram. in genere, cap. 4, qu. 6, resp. 2. — Milante, exercit. 15, sup. propos. 29 Innoc. XI, v. Secundo arguitur. — Sotus, de Euchar., disp. 67, sect. 4, v. Circa tertiam. — Vasq.,

quia cum oratio adhibita nullatenus ad administrationem sacramenti spectet, sicut ob justam causam licita est aequivocatio, ita pariter ob urgenter metum gravem, licita est haec simulatio, quae sacramento non est injuriosa, eo quod impertinenter se habeat ad illud. — Milante, loc. cit., v. Dico 2, rationem hanc assignat: quia nempe benedictio haec revera adhiberi potest universim omnibus fidelibus vario ex momento, nec solam absolutionem etiam in sacro Tribunal designat. Aliunde haec recitatio sufficienter eximit a revelatione criminum, et si quae est deceptio astantibus, haec est mere materialis.

proximum cum quo loquitur) taliter proferre verba ut audiens possit veritatem percipere; et ideo in sermone restrictio pure mentalis est vetita. At in prolatione formae sacramenti non tenetur minister ita proferre verba, ut sacramentum suscipiens illa audiat. Quapropter non videtur obstare quod talis occultatio esset restrictio mentalis. — Et hinc prima opinio non videtur improbanda.

^{e)} Simulatio vera in suscep-
tione sacra-
menti, illicita.

60. — Ex eadem ratione irreverentiae, non solum qui administrando, sed etiam qui suscipiendo sacramentum simulareret, non excusaretur a mortali; ut dicit Croix^{a)} cum Cardenas¹⁴ et Gormaz^{a)}. — Sed hoc currit quando adest vera simulatio sacra-
menti.

Hinc infertur 1º cum Cardenas¹, et Croix² cum Dicastillo^{b)}, Gormaz, etc., quod si quis nolens confiteri ingrediatur confessionale, et genuflexus alloquatur confessarium de aliquo negotio, non simulat sacramentum, nec peccat peccato mendacii; quia, cum hoc sit valde usitatum quod aliqui accedant ad confessarium causa petendi eleemosynam aut consueldi circa scrupulos, infertur actionem illam esse indifferentem. — Secus, ait Cardenas³, si quis accederet cum intentione ut circumstantes credant ipsum confiteri; tunc enim dicit peccare peccato mendacii et sacrilegii. At quoad peccatum sacrilegii, nequeo huic doctrinae acquiescere; cum enim ibi desit materia et forma, ne scio intelligere ubi sit simulatio sacra-
menti.

61. — Infertur 2º. Quod in casu quo aliquis non poterit se disponere ad communionem, posset aliquando convenire

^{f)} Dissert. 20, n. 78. — 2 Lib. 6, part. 1, n. 158. — Gormaz, de Sacram. i. g., disp. 5, n. 361. — 3 Loc. cit., n. 71. — 4 Lib. 6, part. 1, n. 160. — Moya, tr. 4, qu. 2, § 2. — Leander a SS. Sacr., de Euchar., disp. 7, qu. 61. — Henrig., lib. 8, cap. 33, num. 3. — Diana, part. 4, tr. 4, resol. 47. — S. Thom., 3 P., qu. 80, art. 6, ad 2. — Sotus, in 4, dist. 12, qu. 1, art. 6, v. Secundo arguitur. — Sotus, de Euchar., disp. 67, sect. 4, v. Circa tertiam. — Vasq.,

60. — a) Croix, loc. cit., n. 157; Cardenas, dissert. 20, n. 65 et 67; Gormaz, de Sacram. i. g., disp. 5, n. 354, dicunt simulationem hanc virtualiter subjici damnationi propositionis, ratione ejusdem irreverentiae.

b) Apud Dicastillum id reperire nequivi.

cum parocho, ad infamiam vel scandalum vitandum, ut hic dicat tantum super ipso verba: *Corpus Domini nostri Jesu Christi custodiat, etc.*, et non praebeat hostiam; ut admittit Croix⁴ cum Moya, Leandro, Henriquez, Diana, etc. Quia tunc revera non simulatur sacramentum. — Secus dicendum, si parochus porrigat ex conventione hostiam non consecratam; ut docent S. Thomas, Sotus, Suarez, Vasquez et alii cum Croix⁵ communiter, contra alios.

Ratio, quia tunc, licet nec etiam simuletur sacramentum, quod ibi non est, tamen exponitur panis adorationi adstantium et ipsius suscipientis. Qui, sicut peccaret externe adorando idolum, etiam ex metu mortis; sic quoque semper peccaret externe adorando hostiam non consecratam. Et peccaret gravius quam si indigne communicaret; ut patet ex cap. *De ho-
mine 7, de cel. miss.*, ubi dicitur gravius peccare sacerdotem qui in Missa non consecraret, quam qui sacrilege consecraret et communicaret.

62. — Infertur 3º. Non esse illicitum, ob gravem metum simulare celebrationem matrimonii; ut cum communi sententia docent Sanchez⁶, Palau⁷, Pater Concina⁸ (qui etiam communem asserit), Cardenas^{a)}, Viva^{a)}; Croix⁹ cum Henriquez, Coninck, Arriaga, Gormaz^{a)}, etc., contra Patrem Milante. Ratio, quia tunc deest materia et forma sacramenti, cum desit voluntarius consensus; sacramentum enim non conficitur nisi super vero contractu: qui tunc non adest, cum invalidetur ex lege Ecclesiae ratione coactionis. — Et in hoc casu is qui simularet excusaretur etiam a mendacio, si adstantes possent ex cir-

^{e)} Porrigere
hostiam
non conse-
cratam, illi-
citum.

^{f)} Simulatio
matrimonii
ob gravem
metum, li-
cita.

7. — Matrim., lib. 1, disp. 11, n. 2. Cfr. lib. 4, disp. 16, n. 1. — 7 Tr. 28, disp. 2, punct. 12, n. 3. — 8 De Sacram. i. g., cap. 12, num. 15. — 9 Loc. cit., num. 162. — Henrig., lib. 11, cap. 9, num. 6. — 10 Coninck, disp. 28, num. 37 et seqq. — Arriaga, de Sacramentis in genere, disp. 21, num. 42. — Milante, exercit. 15, sup. propos. 29 Innoc. XI, v. Et hic.